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ДАТУМ ОДБРАНЕ

Наслов: Одговорност господара посла на основу praepositio и iussum

Сажетак:

Предмет истраживања су три тужбе, actio exercitoria, actio institoria, actio quod

iussu, које припадају групи преторских тужби под називом actiones adiecticiae qualitatis.

У раду се настоји доказати да се посредством наведених тужби остварују ефекти

директног заступања. Кандидат је своје истраживање ограничио на ове три тужбе јер на

основу тих тужби господар посла одговара солидарно са лицем које је овластио да

закључује послове у његову корист. Циљ истраживања је утврђивање обима

одговорности господара посла из послова закључених на основу препозиције и јусума и

уочавање да ли степен одговорности господара посла значи и његову непосредну

одговорност.

Основни методолошки приступ у изради дисертације је егзегетички метод

тумачења римских класичних текстова а заступљени су и нормативни,

историјскоправни, језички и социолошки метод. Тумачени текстови датирају из

класичног периода, са освртима на евентуалне измјене у Јустинијановом праву.

Истраживање се темељи на сљедећим хипотезама:

Неограничена одговорност (in solidum) господара посла у пословима које

предузме налогопримац је претпоставка директног заступања интереса господара

посла. Правни послови које предузима роб, син породице или слободна особа у

интересу господара посла производе директне ефекте у имовинскоправној сфери

господара посла. Преторова основна намјера, приликом увођења тужби на основу којих

господар посла неограничено одговара, била је заштита интереса трећих лица при том

остављајући формално на снази правила цивилног права о немогућности заступања

„alteri stipulari nemo potest“.

Налогопримац (капетан брода, инститор или роб) је правно неодговоран у

пословима које закључује за господара посла, без обзира на свој правни статус и обим

пословне способности.

Препозиција и јусум на основу дејства према трећим лицима имају значај

овлашћења на заступање. Као и пуномоћ, препозиција и јусум имају дејство у интерном

односу између заступаног и заступника и екстерном односу, између заступаног и трећег

лица.

Обим одговорности господара посла је одређен препозицијом и свако деловање

налогопримца, било уговорног или деликтног карактера, изван граница препозиције не

обавезује господара посла.

Пасиван процесни положај господара посла, тј. непостојање правног средства

којим може остварити своја права према трећим лицима је претпоставка

налогопримчевог активног заступања интереса господара посла.
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Title: Principal's liability based on praepositio and iussum

Summary:

The subject of this dissertation are three actions, actio exercitoria, actio institoria, actio

quod iussu, which belong to the group of actiones adiecticiae qualitatis. The author intends to

prove that the concept of direct agency was implicitly carried by these pretorian actions.

These actions provided for principal unlimited liability, unlike other actiones adiecticiae

qualitatis. Actions have special legal nature because they contain two possible passive parties,

the master and the agent.

The main aim of the dissertation is to establish scope of principal's liability based on

praepositio and iussum and determine whether this scope signifies principal's full liability.

The basic methodological approach used in dissertation is an exegetical interpretation

of Roman classical texts, but also dogmatic, historical, sociological interpretation was

included. Interpreted texts date back to the Classical period, including prospective Justinian's

changes.

The research was based on the following hypothesis:

The Principal's full liability from contracts concluded by agent, anticipates direct

agency. Contractual rights and obligations accrued to the principal rather than agent

regardless of agent's legal personality. The Praetor protected interests of the third party and

never openly derogated principle of civil law about the prohibition of direct agency „alteri

stipulari nemo potest“.

Agent (captain of the ship, institor or slave) was not liable from concluded contracts

regardless of his legal personality (dependent or free person).

Praepositio and iussum were considered as authorization given to the third party to

conclude contracts with an agent. As well as authorization, praepositio and iussum bind the

principal and agent and also principal and third party.

Any contract negotiated by agent or committed a tort, that fell outside the scope of the

praepositio would have no effect upon the principal.

Master could only be a sued party in litigation which raises the assumption of the

agent's active representation of the master's interests.

Key words: actiones adiecticiae qualitatis - actio exercitoria - actio institoria- actio
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1. Увод

1.1. Предмет и циљ истраживања

Римско право, као ни остали антички правни системи, не познаје директно

заступање у правним пословима у савременом смислу. Римски правници

немогућност заступања у правним пословима објашњавају општим правилом

„alteri stipulari nemo potest“
1
које датира из најстаријег периода цивилног права а

формално остаје на снази и у Јустинијановом праву.
2
Међутим, промјена

друштвено-економских односа, која се назире већ од трећег вијека прије нове ере,

доводи до потребе заобилажења овог принципа у пракси. До тад владајући

економски амбијент, заснован на пољопривреди и занатству, уступа мјесто

развијеном трговачком систему, и то са међународним предзнаком. Неразвијеној

римској економији која је пулсирала у скромном домену, били су довољни

копнени путеви (Via Appia, Via Flaminia, Via Aurelia, Via Aemilia). Послије

римских освајања ван граница Апенинског полуострва и успостављања веза са

новим колонијама, интензивно се развија поморска трговина
3
. Паралелно са

поморском трговином напредује и копнена трговина, тако да се развија привредно

право у свом пуном обиму.
4

Признаје се утуживост неформалним контрактима као што су купопродаја,

ортаклук, уговор о закупу, најму, дјелу и уговору о посредном заступању или

мандату. Челници римских породица увиђају да је тржиште све шире а привредна

утакмица све интензивнија, те почињу да ангажују своје потчињене, синове и

робове да обављају послове за њих.
5
Неријетко се дешавало да и лица изван

1
Критички став према овом питању видјети код William Gordon, „Agency and Roman law”, Studi in

onore Cesare Sanfilippo III, Milano 1983, 342.
2
Siro Solazzi, Scritti di Diritto Romano I, Napoli 1955, 397; Fritz Schultz, Prinzipien des römisches

Recht, Berlin 1954, 17–66; W. Gordon, 1983, 341; Joseph Plescia, „The development of agency in

Roman Law, 30, Labeo, Palermo 1984, 175–181; Renato Quadrato, Rappresentanza, ED 38, 1987, 417;

Axel Claus, Gewillkürte Stellvertretung im Römischen Privatrecht, Berlin 1973, 5.
3
Бродоградња се развила за вријеме Пунских ратова, A.J.M., Meyer-Termeer, Die Haftung der

Schiffer im griechnischen und römische Recht, Zutphen 1987.
4
Римљани никад нису издвојили привредно право из домена цивилног права, Tiziana J. Chiusi,

„Diritto commerciale romano? Alcune osservazioni critiche“, Fides, hvmanitas, ivs, Studi in onore di

Luigi Labruna, II, Napoli 2007, 1030, Max Kaser, Das römische Privatrecht, Munich 1971, 474, „Ein

besonderes Handelsrecht haben die Römer daneben nicht ausgebildet.“
5
О утицају стоичке филозофије на фактичку промјену положаја роба вид. Срђан Шаркић,

„Стоичка философија и промена друштвеног и правног положаја роба у Риму“, Зборник радова

Правног факултета у Новом Саду, Нови Сад 1974, 361–376.
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породице (extraneus) буду носиоци привредне активности за патерфамилијаса.
6

Без обзира на чињеницу да ли је лице у положају налогопримца слободно или

потчињено, било је потребно створити одговарајући правни оквир за њeгово

легитимно иступање у правном промету.

Деперсонализација правних послова
7
у римском праву се одвијала унутар

породичне заједнице
8
, тачније између лица која су припадала власти истог

патерфамилијаса. Патријархална вертикала која је била стуб римске породице

јасно је указивала на имовинскоправну доминацију оца породице. Правни режим

адјектицијских тужби се формирао уз утицај римске породичне структуре.
9

Могућност потчињених лица и робова да стичу за своје господаре даје могућност

оцу породице да стиче права кроз послове које они предузимају али не и да буде

обавезан.

D.50.17.133. Gaius, libro 8 ad edictum provinciale Melior condicio nostra per

servos fieri potest, deterior fieri non potest.

D.50.17.133. Гај, из осме књиге о провинцијском Едикту, Боље

(имовинско) стање можемо остварити посредством робова али га не можемо

погоршати.

На основу оваквог принципа цивилно право је оцу породице дало

финансијску сувереност унутар породице, а трећим лицима правну неизвјесност у

погледу намирења њихових потраживања.
10

Претор је интервенисао зарад општег

принципа правичности (aequitas) и заштите интереса трећих лица од

волунтаризма патерфамилијаса. Дајући заштиту трећим лицима само у

појединачним случајевима, а не генерално за све ситуације када роб заступа

6
Jan Hallebeek, “Contracts for a third party beneficiary: A brief sketch from the Corpus Iuris to present

day-civil law”, Fundamina, 13(2), Unisa 2007, 12.
7
Barbara Abatino, Giuseppe Dari-Mattiaci, Enrico S. Perotti, “Depersonalization of Bussiness in Ancient

Rome”, Oxford Legal Studies, Oxford 2011.
8
Кјузи породицу назива основном радном и привредном јединицом. T. J. Chiusi, (2007a), 94.

9
Емилио Коста сматра да је претор адјектицијске тужбе створио имајући у виду породицу и

имовинскоправну власт оца породице над потчињеним лицима и његово искључиво обавезивање у

издвојеним случајевима када је патерфамилијас дао искључиву сагласност (iussum) на

закључивање појединих уговора, а тек касније софистицираније облике тужби (ексерциторна и

инститорна тужба) чија примјена претпоставља постојање општег овлаштења (praepositio). Emilio

Costa, Le azioni exercitoria e institoria, Parma 1891, 24.
10

David Johnston, „Limiting Liability: Roman Law and the Civil Law Tradition“, Chicago-Kent Law

Review, 70, Chicago 1995, 1515.
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интересе свог господара, претор није директно утицао на принципе цивилног

права о финансијској суверености оца породице.

За разлику од ноксалне одговорности господара, по којој је oн редовно

одговоран трећим лицима за недозвољене радње својих робова само због

чињенице да је власник истих робова, адјектицијска одговорност захтијева да

буду испуњени још неки услови. Потребно је да постоји организована пословна

активност чији је носилац господар а коју је повјерио сину или робу на дјеловање.

Робови који су најчешће били у улози римских менаџера поступају на основу

овлашћењa – препозиције и јусума који садрже вољу и свијест о предузетим

пословима.
11

Природа адјектицијске одговорности стога је спорна, да ли је у

питању објективна одговорност за друго лице или је у питању субјективна

одговорност по којој робови поступају у складу са свијешћу и вољом господара?

Роб обавезује господара само у границама овлашћења, а за обавезе из послова које

превазилазе границе овлашћења, господар неће одговарати.

Римски менаџери се регрутују из реда потчињених лица, било да су робови

или синови породице, женског или мушког пола. Неважност статуса римског

менаџера показује да је у адјектицијској одговорности битан једино статус

принципала, јер је његова одговорност главна.

Основна идеја на којој је изграђено римско привредно право јеcтe

раздвајање власника и менаџера, односно да менаџер предузимајући послове

поступа у интересу власника, а да власник пружа осигурање извршења обавезе,

било неограничено путем своје личне имовине, било ограничено пекулијумом –

издвојеном имовином до одређене висине.

Тако се и појављују тужбе, које претор уводи у едикт, а на основу којих

треће лице може тужити господара посла. Предмет проучавања у овом раду биће

три тужбе из групе адјектицијских тужби, actio exercitoria, actio institoria и actio

quod iussu. Наведене тужбе представљају основ за настанак карактеристичне

пословне структуре, која би се могла назвати данашњим привредним термином

„холдинг“, јер се господар посла јавља као носилац улога (res dominica) и ризика

пословања, а трећа лица могу своје обавезе намирити како од лица са којима

непосредно ступају у уговорне односе тако и од господара посла. Истраживање је

11

Rena van den Bergh, „He is one who minds the boss's business“, Fundamina, 21, Unisa 2015, 359-371.
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ограничено на ове три тужбе из групе преторских тужби под називом actiones

adiecticiae qualitatis, јер се њима остварују de facto ефекти директног заступања.

Циљ истраживања је утврдити обим одговорности коју господар посла има

из оваквих послова према трећим лицима и да ли тај степен одговорности може

произвести ефекте непосредног заступања. Уочавајући јасне разлике између

римског концепта заступања и савременог, позитивног регулисања овог

института, аутор настоји да докаже да постоји елементи непосредног заступања у

адјектицијској одговорности господара посла. Са обзиром на три изабране тужбе,

које највише одговарају модерном појму заступањa, расвијетлиће се односи

између господара посла и заступника. Пошто је римско право било казуистичног

карактера, што је подразумијевало широку палету случајева којe су римски

правници расправљали, јако је тешко на основу тако некохерентне материје

донијети јединствене закључке.

1.2. Методолошки приступ

Основни методолошки приступ у изради ове дисертације јеcтe езегетички

метод тумачења класичних латинских текстова. Текстови римских класичних

правника о три тужбе груписани су у три титулуса и двиjе књиге (D.14.1. De

exercitoria actione, D.14.3. De institoria actione и D.15.4. Quod iussu). Поменути

текстови послужиће као основни извор за доказивање главне хипотезе овог рада, а


[…]


купатило), pistrinium (воденица/пекара). Инститори могу закључивати пуноважно

правне послове ван сједишта (sine loco), и у том случају треће лице ће тужити

господара посла у мјесту закључења уговора (lex contractus) а не у мјесту

пребивалишта господара посла (actor sequitur forum rei). Дислокација судске

надлежности је посљедица фактичког признавања заступничког статуса

инститора.

Проширени облик инститорне заштите (actio ad exemplum institoria)

постоји када се прокуратор овласти препозицијом да обавља послове инститора.

Разлог за примјену проширеног а не основног облика инститорне заштите лежи у

оправданој бојазни трећег лица да прокуратор закључује правне послове на

основу мандата, јусума или патронатског односа а не на основу препозиције. Из
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истих разлога се дозвољава actio ad exemplum institoria када се као инститор

појави виликус. Примјена actio institoria utilis се помиње у два случаја. Први

случај је када је право на редовну инститорну тужбу искориштено али право на

заштиту није реализовано по том основу. Други случај употребе actio institoria

utilis јесте када роб као institor extraneus закључи правни посао са својим

господаром. Разлог за употребу проширене инститорне заштите јесте чињеница да

се као инститор јавља туђи роб, а као треће лице његов господар. Без обзира на

правне мањкавости у примјени ове тужбе и настојања правника да образложе

примјену проширене инститорне заштите, господар посла ће одговарати

неограничено господару роба на основу actio institoria utilis. Дакле, примјена

инститорне тужбе остаје непромијењена без обзира на субјекте инститорног

односа.

Примјена инститорне тужбе је немогућа ако дође до новације основне

обавезе између инститора и трећег лица. Новација обавезе између инститора и

трећег лица доводи до престанка адјектицијског односа. Адјектицијски однос

дијели судбину основног односа и све промјене основног односа утичу на

егзистенцију адјектицијског односа.

Препозиција се установљава са дејством inter vivos, како између господарa

посла и инститора, тако и инститора и трећег лица. Смрт као правна чињеница

доводи до престанка важења препозиције, с тим да је насљедник господара посла

одговарао ако је инститор започео извршавање обавеза у периоду док није било

господара посла, у периоду тзв. времена за размишљање (spatium deliberandi) које

се оставља насљеднику. У том времену насљедник као нови господар посла ће

бити тужен инститорном тужбом из разлога правичности јер ће доћи до увећања

његове имовине.

Правна заштита господара посла је искључиво дефанзивног карактера и

иницијатива за реализовање права из адјектицијског односа је препуштена трећем

лицу. Марцел и Гај су препознали правну празнину у Едикту и сматрали су да

интересе господара посла који постави слободног инститора треба заштитити

проширеном тужбом из уговорног односа а не на основу контрарне адјектицијске

тужбе.

Трибуторна тужба се супсидијарно примјењује у односу на инститорну

тужбу и њеној примјени нема мјеста ако постоји препозиција на основу које је
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постављен инститор. Директна одговорност господара посла је ограничена код

трибуторне тужбе до висине извршеног оштећења повјерилаца у намирењу своје

обавезе из пекулијума, а код инститорне тужбе у питању је права солидарна,

неограничена одговорност господара посла.

Actio quod iussu је тужба на основу које господар посла одговара

неограничено трећим лицима, а као заступници воље господара посла јављају се

лица у власти (синови и робови). По класичном праву, приватноправо значење

јусума се схвата као налог или одобрење које даје отац (или господар) сину у

власти (или робу) да закључи правни посао за његов рачун. Јусум има двојако

дејство. Дјелује према трећим лицима као позив за закључивање правног посла, а

према потчињеном лицу дјелује као овлашћење на закључивање правних послова.

Јусум се, као једнострана изјава воље може опозвати (revocare), све до момента

док не настане обавеза, док роб или лице у власти као извршиоци налога немају

могућности одустати (renuntiare) од преузетог налога. Од мандата се разликује по

томе што није уговор, јер не захтијева сагласност потчињеног лица.

Иако терминолошки дјелимично кореспондирају, фидеијусио и јусум су

потпуно различити институти, који подразумијевају различите видове

одговорности. Јемчева одговорност се разликује од одговорности господара посла

у томе што јемац одговара индиректно, односно супсидијарно, а господар посла

на основу јусума одговара непосредно и лично.

Разлика између јусума и препозиције јеcтe у садржају овлашћења које

садрже. Јусум се даје и важи само за извршење једног посла, док се препозицијом

инститор или капетан брода овлашћују на закључивање неодређеног броја

послова.

Такође, разлика између јусума и препозиције је у томе што се јусумом

овлашћује искључиво потчињено лице на поступање, док се препозицијом може

овластити и слободно лице.

Разлике између јусума и препозиције постоје по питању опозива.

Препозиција се мора опозвати јавно и евентуална смрт господара посла не утиче

на прекид пословне активности, за разлику од јусума.

За примјену тужбе на основу јусума нужно је да господар посла има

dominica potestas над робом или patria potestas над члановима породице. Положај

господара посла се може тумачити у ширем смислу, не само као власникa или оцa,
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већ и као стварноправнoг овлаштеникa који има широка власничка овлаштења на

робу, нпр. узуфруктуарa. С положајем узуфруктуара изједначен је и држалац liber

homo bona fide serviens.

Лица са ограниченом пословном способношћу (расипник, умоболник,

малољетник, лице млађе од двадесет пет година) могу бити господари посла.

Јусум за закључење правних послова се даје посредством старатеља (curator,

tutor). С налогом који даје старатељ изједначава се и налог који даје прокуратор, и

то само именовани прокуратор (verus procurator).

Потчињена лица женског рода такође ће пуноважно обавезати господара

посла. Ограничена правна и пословна способност жена не утиче на ваљаност

правних послова које оне закључе у интересу господара посла. Код послова

закључених на основу јусума не могу се истицати приговори на основу

Веленијанског сенатског мишљења на закључени правни посао, као што то није

био случај ни код ексерциторне нити инститорне тужбе.

Господара не може обавезати лице ван његове власти. Јусум упућен

трећим лицима да закључе правне послове са туђим робом неће имати ефекта и

стога се тужба на основу јусума не може поднијети. Евентуално може доћи до

конвалидације закљученог правног посла, ако господар накнадно купи туђег роба.

Роб који је у власништву града може обавезати своју општину или град на

основу actio quod iussu.

Два или више господара посла могу закључивати правне послове

посредством роба који је у њиховом заједничком власништву. Треће лице ће моћи

да тужи у овом случају господаре посла путем actio quod iussu, тј. било којег од

два господара на пуни износ преузете обавезе. Евентуални регресни захтјев

између господара ће бити регулисан сходно природи односа који постоји међу

њима – да ли је у питању сувласништво или ортаклук, односно висини удјела који

господари имају у закљученом послу.

Господар посла, тј. отац на основу јусума, трећим лицима одговара

солидарно са потчињеним лицем. Његова одговорност према трећим лицима је у

границама овлашћења датих робу или сину у јусуму. Сва акцесорна обавезивања

која могу настати на основу закљученог уговора мора господар посла одобрити.

Одобрење може бити дато претходно, посредством јусума, или накнадно у виду

ратихабиције (ratum habuerit). Уколико господар посла додатна обавезивања није
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одобрио ни на један од наведених начина, долази до прекорачења овлашћења и

господар посла неће бити одговоран из правних послова закључених на тај начин,

а треће лице ће претрпjeти штету.

Ако роб закључи правни посао у корист свог господара, господар посла ће

неограничено одговарати (in solidum) ако је постојао посебан налог (iussum) за

закључење правног посла, упућен од господара посла ка робу. Ако нема јусума,

онда господар посла одговара у ограниченом обиму, само до висине оствареног

обогаћења, ако је дошло до тога (actio de in rem verso), или до висине износа

пекулијума (actio de peculio). Код тужбе на основу јусума нема проширених

облика заштите интереса трећих лица, већ постоји могућност допунске примјене

нижих тужби (actio de peculio, actio de in rem verso).

Основни концепт ове тужбе је сачуван у Јустинијановом праву, с тим да се

круг потчињених лица проширио, па ce сада, поред дјеце и робова, појављују и

актори и прокуратори. Господар посла не одговара више трећим лицима на

основу преторске тужбе actio quod iussu, већ директно из уговорног односа.

Директна одговорност господара посла заснива се на идеји правно неоснованог

обогаћења. Господар посла одговара трећем лицу из уговорног односа на основу

два објективна критеријума: постојањe јусума и прелазак ствари из имовине

трећег лица у имовину господара посла. С директним обавезивањем господара

посла, потчињено лице дјелује као прави заступник, јер уговор који закључи

производи директно дејство за његовог господара. Према посткласичној преради

класичних текстова, јусумом ће се, као и препозицијом, обавезивати и слободна и

потчињена лица и једнакоправно производити посљедице за господара посла.
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