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НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ

ПРАВНОГ ФАКУЛТЕТА У БЕОГРАДУ

Одлуком Наставно-научног већа Правног факултета Универзитета у Београду од 25.

фебруара 2019. године одређена је Комисија за преглед и оцену докторске

дисертације кандидата Мирјане Мишкић (рођ. Богуновић) под називом

„Одговорност господара посла на основу praepositio и iussum“ у саставу: проф. др

Милена Полојац, редовни професор Правног факултета Универзитета у Београду,

проф. др Никола Мојовић, редовни професор Правног факултета Универзитета у

Бања Луци, проф. др Андреја Катанчевић, ванредни професор Правног факултета

Универзитета у Београду.

Након што је прегледала докторску дисертацију, Комисија подноси Наставно-

научном већу Правног факултета Универзитета у Београду следећи

ИЗВЕШТАЈ

I Основни подаци о кандидату и дисертацији

1. Основни подаци о кандидату

Мирјана Мишкић (рођ. Богуновић) је рођена 17.6.1986. у Приједору, Босна и

Херцеговина. Основну школу и гимназију је завршила у Приједору са одличним

успехом. Правни факултет Универзитета у Бањa Луци је уписала 2005. а завршила

2010. године са просечном оценом 8,72 као студент генерације. Мастер студије

(правноисторијска област-романистички модул) на Правном факултету

Универзитета у Београду уписала 2010. године а мастер тезу под називом

„Одговорност за ненамјерно наношење штете код деликта Damnum iniuria datum“

одбранила 10. новембра 2011. године под менторством проф. др Милене Полојац.

Докторске студије похађа на Правном факултету Универзитета у Београду од

2012. године. На докторским студијама положила је све испите са просеком 9,50 и

одбранила семинарски рад и пројекат докторске дисертације.
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Као асистент на Правном факултету Универзитета у Бањa Луци ради од 2012.

године. У звање вишег асистента на предметима Римско право и Општа историја

државе и права изабрана је 2015. године. У новембру 2015. боравила je у студијској

посети на Институту за римско право и правну историју Универзитета у Бечу као

стипендиста OEAD-а. У јануару 2018. године учествовала у раду стручног семинара

под називом „Il Codice Theodosiano: redazione, transmissione, ricenzione“ у

организацији Правног факултета у Павији и Центра за учење и истраживање

античког права (CEDANT). Говори енглески језик, а служи се немачким и

италијанским језиком. Познаје класични латински језик.

Списак објављених радова кандидата:

1. „Actiones adiecticiae qualitatis: Master's liability based on praepositio and iussum“,

Second International scientific conference The universality of Roman Law, Niš

2017.

2. „Стицање путем заједничког роба (servus communis)“, Зборник радова

Правног факултета у Новом Саду, 2/2016, Нови Сад 2016, 648-659.

3. „Римски модел породичног предузетништва“, Актуелности, 34/2016, Бања

Лука 2016, 51-62.

4. „Мандат и остали видови заступања у римском праву“, Годишњак Правног

факултета Универзитета у Бањој Луци, 39/2017, Бања Лука 2017, 221-233.

5. „Ограничена одговорност код адјектицијских тужби“, Српска правна мисао,

50/2017, Бања Лука 2017, 61 – 77.

6. „Теорије о поријеклу мандата“, Српска правна мисао, 49/2016, Бања Лука

2016, 121-148.

7. „Пријатељство (amicitia) као фактичка претпоставка настанка мандатног

односа“, XI мајско савјетовање „Услуге и заштита корисника“, Крагујевац

2015, 161- 171,

8. „Mandatum и iussum“, Годишњак Правног факултета Универзитета у Бањој

Луци, 37/2015, Бања Лука 2015, 95 – 116.

9. „Објективна одговорност у римском праву“, Годишњак Правног факултета

Универзитета у Бањој Луци, 36/2014, Бања Лука 2014,187 – 209.

10. „Нека разматрања о положају светих ствари (res sanctae) у римском праву“,

Српска правна мисао, 46/2013, Бања Лука 2013, 117 – 138.
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11. „Проблеми каузалитета у аквилијанској казуистици“, Зборник радова Правног

факултета у Новом Саду, 4/2013, Нови Сад 2013, 437 – 447.

12. „Жена у римском праву-субјект или објект права?“, Зборник радова Правног

факултета у Новом Саду, 2/2012, Нови Сад 2012, 539 – 550.

13. „Значење ријечи "iniuria" у контексту деликта "Damnum iniuria datum"“,

Зборник радова Правног факултета у Нишу, 63/2012, Ниш 2012, 425 – 442.

14. „Подијељена одговорност између штетника и оштећеног у оквиру

Аквилијевог закона“, Правна ријеч, Бања Лука 2012, 271 – 281.

2. Основни подаци о дисертацији

Докторска дисертација кандидата Мирјане Мишкић написана је ћириличним

писмом (фонт Times New Roman 12, проред 1,5) на укупно 264 странице, од чега је

241 страница чистог текста са 374 фусноте. Кориштена литература обухвата 150

библиографских јединица, претежно страних издања, уз кориштење релевантних

правних и литерарних извора. Кандидат је користио литературу написану

италијанским, немачким и енглеским језиком, а изворе на латинском језику.

Докторска дисертација кандидаткиње Мирјане Мишкић написана је у потпуности

према стандардима Универзитета у Београду у погледу форме и садржине.

Целокупна материја је подељена на шест поглавља и то: Увод (стр. 5 – 15),

Уопште о адјектицијској одговорности (стр. 16 – 52), Одговорност господара посла

на основу actio exercitoria (стр. 53 – 136), Одговорност господара посла на основу

actio institoria (стр. 136 – 207), Одговорност господара посла на основу actio quod

iussu (стр. 209 – 247), Закључак (247 – 255).

II Предмет и циљ дисертације

Кандидаткиња је у уводном поглављу одредила предмет и циљ истраживања,

хипотезе, методе и преглед стања у домаћој и страној литератури по питању

заступања у правним пословима. Предмет проучавања су три тужбе из групе

адјектицијских тужби, actio exercitoria, actio institoria и actio quod iussu. Наведене

тужбе представљају основ за настанак карактеристичне пословне структуре, која би

се могла назвати данашњим привредним термином „холдинг“, јер се господар посла

јавља као носилац улога (res dominica) и ризика пословања, а трећа лица могу своје

обавезе намирити како од лица са којима непосредно ступају у уговорне односе тако

4

и од господара посла. Истраживање је ограничено на ове три тужбе из групе

преторских тужби под називом actiones adiecticiae qualitatis јер се њима остварују de

facto ефекти директног заступања.

Циљ истраживања је био утврдити обим одговорности коју господар посла

има из оваквих послова према трећим лицима и да ли тај степен одговорности може

произвести ефекте непосредног заступања.

III Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању

Истраживање је утемељено на следећим хипотезама:

Неограничена одговорност (in solidum) господара посла у пословима које

предузме налогопримац је претпоставка директног заступања интереса господара

посла. Правни послови које предузима роб, син породице или слободна особа у

интересу господара посла производе директне ефекте у имовинскоправној сфери

господара посла. Преторова основна намера, приликом увођења тужби на основу

којих господар посла неограничено одговара, била је заштита интереса трећих лица

при том остављајући формално на снази правила цивилног права о немогућности

заступања „alteri stipulari nemo potest“.

Налогопримац (капетан брода, инститор или роб) је правно неодговоран у

пословима које закључује за господара посла, без обзира на свој правни статус и

обим пословне способности.

Препозиција и јусум на основу дејства према трећим лицима имају значај

овлашћења на заступање. Као и пуномоћје, препозиција и јусум имају дејство у

интерном односу између заступаног и заступника и екстерном односу, између

заступаног и трећег лица.

Обим одговорности господара посла је одређен препозицијом и свако

деловање налогопримца, било уговорног или деликтног карактера, изван граница

препозиције не обавезује господара посла.

Пасиван процесни положај господара посла, тј. непостојање правног средства

којим може остварити своја права према трећим лицима је претпоставка

налогопримчевог активног заступања интереса господара посла.

5

IV Кратак опис садржаја дисертације

У уводном делу ауторка је представила тему и предмет истраживања, те

методе посредством којих је дошла до научног закључка о разматраним питањима.

Изложени су релевантни ставови домаће и стране романистике о питању директног

заступања у правним пословима.

У другом делу кандидаткиња се бави адјектицијском одговорношћу

господара посла. Прво одређује настанак и значење адјектицијске одговорности

господара посла, а затим расправља о природи адјектицијске одговорности.

Адјектицијска одговорност господара посла је елективна солидарна одговорност, а

по свом положају у адјектицијском односу је акцесорне природе. Кандидаткиња је

утврдила да је појмовно одређење постглосатора делимично у сагласности са

класичним концептом адјектицијске одговорности. У овом делу су изложени ставови

модерне романистике о заступању као и контроверзна становишта о природи

адјектицијских тужби. Кандидаткиња је анализирала систематику излагања

адјектицијске одговорности у Гајевим Институцијама и Јустинијановој

кодификацији. Анализирана је структура формуле издвојених тужби и значај тзв.

„фикције о слободи“. Ауторка је утврдила хронолошки настанак појединих

адјектицијских тужби. У овом делу она се бави и питањем ограничене одговорности

господара посла и тужбама на основу којих господар посла одговара само до висине

пекулијума или до висине обогаћења.

У трећем делу кандидаткиња расправља о одговорности господара посла на

основу ексерциторне тужбе. Настанак тужбе се доводи у везу са Родоским законом о

избаченим стварима и Клаудијевим плебисцитом, а даје се приоритет настанку

ексерциторне тужбе у односу на инститорну. Кандидаткиња је објаснила правни

положај господара посла, ексерцитора, капетана брода и правну везу која постоји

између њих – препозицију. У зависности од правног статуса појединих субјеката

адјектицијског односа, организација пословног подухвата може бити проста,

двостепена и тростепена. Кандидаткиња је утврдила обим одговорности господара

посла у свакој врсти пословног подухвата. Упоређена је примена ексерциторне и

трибуторне тужбе и одговорност господара посла на основу ових тужби.

Одговорност господара посла на основу препозиције може бити и деликтна, те је

утврдила разлику у односу на ноксалну одговорност.
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У четвртом делу ауторка расправља о одговорности господара посла на

основу инститорне тужбе. Кандидаткиња је као и код ексерциторне тужбе,

објаснила правни положај господара посла, инститора, те одговорност господара

посла зависно од промене статуса инститора. У овом поглављу расправљени су и

проширени облици инститорне тужбе, actio ad exemplum institoria, actio quasi

institoria, actio institoria utilis.

У петом делу ауторка расправља о одговорности господара посла на основу

тужбе на основу јусума. Кандидаткиња је посебну пажњу посветила настанку тужбе

на основу јусума, те њеном месту у редоследу настанка тужби. Правна природа

јусума и његово дејство су посебно расправљени и упоређени са препозицијом као

основом одговорности код претходне две тужбе. Наглашене су сличности и разлике

у одговорности господара посла на основу јусумске тужбе и претходно поменутих

тужби.

У закључку кандидаткиња синтетизује све резултате истраживања и ставова

изнетих у главном делу рада.

V Остварени резултати и научни допринос дисертације

Теза о директном заступању је била заступљена у досадашњем истраживању

романиста, али углавном у радовима скромнијег обима или као узгредно питање које

се истражује у оквиру општег питања заступања у римском праву. Потребно је јасно

раздвојити оригинарни римски концепт адјектицијских тужби и средњовековну

елаборацију и догматски приступ у тумачењу. Првобитна намера увођења правне

заштите у случају деловања за другога је омогућавање ефеката директног заступања.

Константно тражење мањкавости овом институту у смислу директног заступања је

последица површног посматрања из савремене перспективе. Узимајући у обзир

чињеницу да римски правни систем није био кохерентно изграђен, већ је допуњаван

узгредним интервенцијама претора, јасно је да се не може очекивати изграђеност

института у смислу правнотехничких захтева.

Овим радом учињен је напор да се да нови поглед на тезу о постојању

директног заступања у римском праву, наглашавајући да је основна намера три

адјектицијске тужбе код којих постоји неограничена одговорност патерфамилијаса,

управо постојање непосредног механизма утврђивања одговорности
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патерфамилијаса, односно принципала. Рад ће допринети и стварању шире слике о

решењима које је савремено грађанско право преузело из римског права.

VI Закључак

Кандидаткиња је написала веома обимну тезу чврсто утемељену на изворима,

посебно на обимним титулусима из Дигеста посвећеним тужбама actio exercitoria,

D.14.1, actio institoria, D.14.3 и actio quod iussu, D.15.4. Специфичну одговорност

принципала, господара посла, римску установу преторског права, (окарактерисану

као адјектицијска, солидарна, додатна, акцесорна) кандидаткиња упоређује и

објашњава у вези са савременим правним институтом директног заступања. Ауторка

заступа и брани тезу да је директно заступање постојало већ у римском праву, иако

није реч о истом правном механизму који постоји данас, правећи разлику између

суштине и форме, дајући предност првој у односу на другу. Ауторка објашњава

механизам преторских тужби којима је циљ био заштита интереса трећих лица, али и

господара посла. Истовремено, формално је остало на снази правило цивилног

права о немогућности заступања (alteri stipulari nemo potest) као и цивилне тужбе

које користе актери правних послова. Ово је типично римска методологија у којој се

директно не укида правило цивилног права али се преторском интервенцијом ствара

паралелни правни систем. Ауторка је детаљно објаснила специфичне облике

једностраних правних послова господара посла - praepositio и iussum истичући да

они имају дејство пуномоћја, у интерном односу између заступаног и заступника и

екстерном односу, између заступаног и трећих лица.

Поред расветљавања природе адјектицијске одговорности господара посла,

кандидаткиња нам приближава веома компликоване и разуђене облике пословања на

мору и копну у античком Риму, анализирајући богату римску казуистику сачувану у

изворима. Иако сви ти многобројни облици и форме пословања као и казустика

којом се објашњавају сложени односи актера пословних подухвата чине да је веома

тешко свести их на заједнички називник и дати синтезу, ипак ауторка то успева у

доброј мери.

Као што је у приступу изворима показала озбиљност, студиозност и

компетентност, кандидаткиња је на сличан начин приступила и литератури.

Користећи обимну расположиву претежно страну литературу, ауторка читаоцу даје

преглед различитих мишљења и аргументовано износи своје ставове.
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Иако је кандидаткиња, потпуно оправдано, сузила тему на проблеме везане за три

тужбе с неограниченом одговорношћу (in solidum), actio exercitoria, actio institoria,

actio quod iussu, из тезе је јасно видљиво да она добро познаје целокупну

проблематику тужби с додатим субјектом, укључујући и остале тужбе овде сврстане:

actio tributoria, actio de peculio i actio de in rem verso.

Кандидаткиња је обогатила нашу романистику за једно озбиљно и релевантно

истраживање. Стога се дисертација може сматрати несумњиво доприносом нашој

романистици.

Комисија сматра да су испуњени сви услови да се приступи јавној одбрани

докторске дисертације мр Мирјане Мишкић.

У Београду, 15.04.2019. Чланови комисије:

Др Милена Полојац, редовни

професор Правног факултета

у Београду

Др Никола Мојовић, редовни

професор Правног факултета

у Бања Луци

Др Андреја Катанчевић,

ванредни професор Правног

факултета у Београду